
ORDINANZA

Atto. n. 1 del     03/01/2025 

Oggetto: SR 435 - PROROGA ORD. 46/2024 PER CHIUSURA AL TRANSITO IN 
LOCALITÀ PONTE ABATE, KM 13+750, NEL COMUNE DI PESCIA 

 Il DIRIGENTE 

Visto il Decreto del Presidente n.236 del 13/12/2024 con il quale l’Ing. Lorenzo Conti viene nomi-
nato Dirigente dell’Area Tecnica;

Visto l’art.21 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285 e successive modificazioni;

Visto il DPR 16/12/1992 n.495 e successive modificazioni; 

Tutto ciò premesso, 

Visto il contratto di appalto repertorio n. 4014 del 23/01/2024 con la quale questa Amministrazione 
ha affidato i lavori di “Ripristino del Ponte all'Abate lungo la SR435 Lucchese nel comune di Pe-
scia.  CUP  H37H21003840002.  CIG  A015A53C88”  all’impresa  Intersonda  srl  –  P.  IVA 
01444910465;

Richiamata l’Ordinanza n.44 del 31/05/2024 con cui veniva istituito il divieto di transito per ogni 
utente della strada in corrispondenza del ponte dal km 13+750 al km 13+800, e contestualmente ve-
nivano istituite modifiche sulle viabilità afferenti per permettere l’esecuzione dei lavori di cui sopra;

Vista la nota di cui al prot. 25343 del 16/12/2024 con cui la ditta affidataria ha richiesta la proroga 
dei lavori;

Vista la nota di cui al prot. 25646 del 18/12/2024 con cui la Direzione dei Lavori si esprime favore-
volmente sulla richiesta di proroga, valutandola giustificata;

Preso atto che la proroga dei tempi di lavorazione  rende necessaria una conseguente proroga delle 
limitazioni e delle modifiche alla viabilità disposte con l’Ord. 44/2024;

Accertato che a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (artt. 5, 6 e 7 
D.Lgs. 285/1992), l’ente proprietario della strada può con ordinanza disporre la limitazione della 
circolazione e stabilire divieti di carattere temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - NUMERO VERDE 800 246 245

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


Dato atto che i lavori per i quali è stata richiesta l’emissione della presente ordinanza ricadono nella 
fattispecie di cui all’art 6 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 285 del 30/04/1992. 

Visti: 

• Gli artt. 5, 7 del D.Lgs. 285/1992; 

• Il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

• La Circolare Ministero dei Lavori Pubblici 5 agosto 1993, n. 62; 

• La Circolare Ministero dei Lavori Pubblici 2 agosto 1999, n. 579; 

per quanto sopra 

O R D I N A 

la proroga degli effetti dell’Ord. 44/2024 fino al 10 aprile 2025. Restano ferme le modifiche al traf-
fico disposte e di seguito riportate: 

• SR435  Lucchese  in  comune  di  Pescia  in  corrispondenza  del  Ponte  dal  km.  13+750  al 
km.13+800: chiusa a tutti gli utenti della strada

• SP12  delle  Cartiere:  Obbligo  di  svolta  a  sinistra  per  tutti  gli  utenti  in  corrispondenza 
dell’intersezione con la SR435 (intersezione in prossimità del ponte di specie) e prosecuzio-
ne del senso unico fino alla SR435 km.13+850;

• SR435 Lucchese da rotatoria Ponte Abate km.14+100 (braccio di uscita della rotatoria verso 
Lucca) fino a SS12 Delle Cartiere (intersezione esclusa) km. 13+850 divieto di transito a 
tutti i veicoli con massa superiore a 3,5 Tonnellate, escluso carico e scarico e mezzi autoriz-
zati

• SR435 Lucchese dal confine con la Provincia di Lucca fino al km. 13+750: divieto di transi-
to a tutti i veicoli con massa superiore a 3,5 Tonnellate

• SR435 Lucchese km.13+350 intersezione con via di Confine: regolamentazione dell’interse-
zione con impianto semaforico a chiamata ad uso esclusivo dei mezzi del Trasporto Pubbli-
co Locale;

È fatto obbligo a chiunque di osservare e fare osservare la presente ordinanza che sarà resa nota 
mediante il posizionamento dei segnali stradali prescritti dal NCDS (D.lgs. n. 285/1992 e suo rego-
lamento di esecuzione dlgs n. 495/1992 e s.m.i.) e D.M. 10/07/2002;

DISPONE

In caso di condizioni atmosferiche avverse i lavori saranno eseguiti, nell’ordine di cui sopra, nei 
giorni immediatamente favorevoli per l’intervento di cui trattasi; 

Alla ditta esecutrice a fine di ogni giornata lavorativa di rimuovere il cantiere in modo da permette-
re nelle ore non lavorative e nei giorni festivi il transito regolare; 

ORDINANZA N°1 del  03/01/2025
2



Nel caso in cui i lavori terminassero prima del periodo previsto, la strada dovrà essere riaperta al 
transito, rimuovendo tutte le segnalazioni predisposte per la chiusura e la deviazione; 

L’inizio degli effetti giuridici successivamente all’installazione della regolare segnaletica stradale;

L’esecuzione e la vigilanza del presente provvedimento sono di competenza degli Organi di Polizia 
indicati dall’art.12 del N.C.D.S. 

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, L. n. 241/1990 e s.m.i., contro il presente provvedimento è ammessa 
richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni. È fatta sal-
va la possibilità di ricorrere, in via giurisdizionale, anche in caso di adozione del provvedimento ol-
tre  al  termine  predeterminato,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana  (D.  Lgs 
n.104/2010 e s.m.i.) entro 60 giorni o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
(D.P.R. n.1199/1971 e s.m.i.) dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi 
indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico della Regione Toscana (Via 
Cavour,  18 – 50129 Firenze,  Numero Verde 800 018488 oppure numero 055 2387800, tramite 
email o pec ai seguenti indirizzi:Email:difensorecivico@consiglio.regione.toscana.it PEC:difensore-
civicotoscana@postacert.toscana.it) senza termini di scadenza 

Pistoia, 03/01/2025                   Sottoscritta dal Responsabile
CONTI LORENZO

Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e  s.m.i.

ORDINANZA N°1 del  03/01/2025
3


